1

УИД 86MS0016-01-2024-015776-27
Дело № 05-2140/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	14 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Селиванова Д.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
Селиванова Дениса Михайловича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 86ХМ592494 от 13.112024, Селиванов Д.М. 13.11.2024 года в 21 час. 05 мин. на 941 км а/д Р404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомобилем Kia Cerato с государственным регистрационным знаком ..., чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Селиванов Д.М. пояснил, что ранее был лишен права управления транспортными средствами, управлял автомобилем, при указанных в протоколе обстоятельствах. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Водительское удостоверение у него было изъято 13.12.2019 сотрудниками ГИБДД в Сургутском районе ХМАО-Югры, что подтверждается копией протокола изъятия вещей и документов 86ЛХ№001589, приобщенной в судебном заседании. Административный штраф оплачен не в полном объеме, планирует оплатить по приезду домой.
Заслушав Селиванова Д.М., рассмотрев протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам
Факт совершения административного правонарушения Селивановым Д.М. подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении 86ХМ592494, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86ПК№072764, протоколом задержания транспортного средства 86СП№065852 рапортом сотрудника полиции от 13.11.2024, приобщенной к материалам дела видеозаписью, на которой зафиксирован отстранение Селиванова Д.М. от управления транспортным средством, согласно которым Селиванов Д.М., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомобилем Kia Cerato с государственным регистрационным знаком ....
Также в качестве доказательств вины привлекаемого лица, административным органом предоставлена копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г. Перми от 12.03.2019, которым Селиванов Д.М. привлечен к ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, к административному штрафу в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев, постановление вступило в законную силу 09.04.2019.
Как установлено в судебном заседании, водительское удостоверение изъято у Селиванова Д.М. сотрудниками полиции 13.12.2019, таким образом датой окончания срока исполнения лишения права управления транспортными средствами является 12 июня 2021 года.
Как предусмотрено ч.1 ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи.
На основании изложенного, в указанной части, учитывая положения ст.4.6 КоАП РФ, Селиванов Д.М. не является подвергнутым наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами.
Административный штраф уплачен Селивановым Д.М. не в полном объеме.
Как предусмотрено ч.2 ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа.
Таким образом, в части уплаты административного штрафа постановление мирового судьи, считается не исполненным.
Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях по истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Как разъяснено в п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами. Вместе с тем следует учитывать, что частью 4.1 статьи 32.6 КоАП РФ установлены условия, выполнение которых необходимо для возврата ранее сданного удостоверения по истечении срока указанного административного наказания: проверка знаний ПДД РФ, уплата административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а также прохождение медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством в случае совершения административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ.
В связи с этим управление транспортным средством водителем, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами и не выполнившим названных выше условий после истечения срока назначенного наказания, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ. При этом выполнение таких условий необходимо и в тех случаях, когда лицо, в отношении которого вынесено постановление о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, заявило об утрате выданного ему удостоверения либо когда в течение срока лишения права управления транспортными средствами срок действия соответствующего удостоверения истек.
Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 24.03.2005 N 5, если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Переквалификация с ч. 2 ст. 12.7 на ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях не ухудшает положения Селиванова Д.М.
При таких обстоятельствах действия Селиванова Д.М. подлежат переквалификации с ч. 2 ст. 12.7 на ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортными средствами.
Обстоятельств, исключающих производство по делу в соответствии со ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и оснований, предусмотренных ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях для признания совершенного административного правонарушения малозначительным, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает раскаяние Селиванова Д.М.
С учетом обстоятельств и характера совершенного Селивановым Д.М. административного правонарушения, выразившееся в повышенной общественной опасности, совершенного правонарушения, его личности, имущественного положения, в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что цели и задачи административного наказания могут быть достигнуты при назначении наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.7, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Селиванова Дениса Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486240910018685.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь